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PARTIE STATISTIQUE
(D'après le Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schiceiz, 1910,

du Dr jair. A. Huber.)

A. Statistique des élèves et du personnel enseignant.
I. Ecoles enfantines en 1910.

MaîMoyenne

CANTONS Ecolfs lìarfons Filles TOTAL
tresses

par
Haîtress e

7urich S PuWit'ues '/.uricn ...-•¦-. j particulières

71
83

1378
1949

1360
1952

2738
3901

71
88

39
44

69 1400 1401 2801 67 42

Lucerne. j particuHires

1
7

67
249

70
243

137
492

4
11

34
45

», \ publiques
t particulières

2 73 39 112 3 37
1 — — — 1 —

Schwytz particulières 5 143 185 328 5 66
Unterwald-le-Haut 3 46 78 124 3 41
Unter\vald-!e-Bas 1 19 22 41 1 41

Glaris S tMqmuiaris. • - • jj particulières

10 287 317 604 15 40
3 42 50 92 3 31

7 ^ publiques
z.oug ...,..-.. j partiouiières

2 55 65 120 3 40
1 15 12 27 1 27

10 369 410 779 14 55

Soleure \ publ!q.u,e.s 'aoieure ¦ ¦ ¦ particulières

2
5

74
164

91
187

165
351

4
6

41
59

Bàle-Ville j2*g 108
12

2168
229

2139
255

4307
484

107
12

40
40

Bàle-Campagnej JaSèr's
4

20
116
670

125
674

241
1344

5
26

48
52

Schaffhouse 27 800 800 1600 31 51

Appenzell-Rh.ext.|;S 5
11

98
261

112
279

210
540

5
15

42
36

Appenzell-Rh. int. partirais 1 25 35 60 1 60
Saint-Gall particulières 48 1400 1524 2924 63 46
Grisons publiques 2 81 76 157 2 79

Aroovie PaMilPIM •Argo\ie particulières

10
3

292
146

330
154

622
300

13
6

48
50

Thureovie VM*m -inurgoMe partituiieres
5

10
147
222

160
226

307
448

8
10

38
45

Tessin ^^ ;
t particulières

Vaud \ V^l™ '
particulières

60
20

1344
430

1465
337

2809
767

103
41

27
19

181 2559 2576 5135 189 27
95 1532 1825 3357 113 30

' ' ' ' particuuères

15
19

1407
218

1431
239

2838
457

54
18

53
25

Neuchàtel publiquesj\eucnatei. j ^j^^,
114
10

1676
280

1735
380

3411
660

114
12

30
55

Genève ^V ¦ueneve ^ |rfi^jjMW
1910 :

81
22

2667
235

2621
284

5288
519

220
37

24
14

1159 25333 26264 51597 1505 34
1909 :

Différence :

1135 25398 25845 51243 1384 34

+ 24 — 65 + 419 -f 354 +121 —
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II. Ecoles primaires en 1910.

a. Communes scolaires, localités, divisions.

CANTONS
Communes

scolaires

Localités

«n sièges

d'nne

école

Divisions

TOTAL
llmsions

1 miit'S

Divisions 1 Divisions

dt garçons d» filles

328 â58 1261 1220 22 19
578 841 2514 —
103 176 437 327 •54 56
20 26 83 il 18 18
31 55 176 80 45 51

7 13 138 44 44 50
16 20 56 36 10 10
30 32 98 98 —
11 22 92 30 31 31

030 274 560 241 166 153
123 128 377 368 4 5

0 O 263 4 119 140
69 71 297 297 — —
36 30 145 123 11 11
20 76 143 143 — —
15 16 43 24 10 9

205 284 735 621 54 60
213 275 523 504 9 10
225 270 655 607 24 24
186 188 361 361 — —
259 677 1915 983 450 482
388 388 1200 951 123 126
169 282 616 220 206 190
62 118 460 250 90 120
48 75 434 133 149 152

3376 4704 13582 7712 1639 1717
33&Ô 4667 13267

+315

7483

+229

1639 1659

— 9 + 37 — + 58

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Unterwald-le-Haut
Unterwald-le-Bas.
Glaris
Zug
Fribourg.
Soleure
Bàle-Ville
Bâle-Campagne.
Schaffhouse
Appenzell-Rh. ext.
Appenzell-Rh. int.
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud.
Valais
Neuchàtel
Genève.

1910:
1909:

Différence :

>
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b. Elèves et maîtres.

CANTONS tiarruus Filles TOTAL Maîtres Maîtresses i TOTAL

Elèves

par
Maitre

Zurich 32018 32546 64564 1014 247 1261 51

Berne 54683 55212 109895 1345 1169 2514 44

Lucerne 11954 12406 24360 325 112 437 55

Uri 1778 1777 3555 23
' 53 76 47

Schwyz 4705 4612 9317 62 Ili 176 53

Unterwald-le-Hswt 1066 1112 2178 12 37 49 44

Unterwald-le-Bas 1058 1034 2092 11 45 56 37

Glaris 2159 2174 4333 98 — 98 44

Zoug 1965 1931 3896 34 56 90 43

Fribourg 12737 11138 23875 279 270 549 44

Soleure 9852 9166 19018 319 58 377 50

Bàle-Ville 5429 5893 11322 93 145 238 48

Bàle-Campagne 5820 5848 11668 170 48 218 54

Schaffhouse 3357 3597 6954 117 21 138 '50

Appenzell-Rh. «t. 4444 4600 9044 137 6 143 63

Appenzell-Rh. int 1112 1116 2228 19 24 43 53

Saint-Gall 20032 20669 40701 620 103 723 56

Grisons ¦ 7693 7786 15479 -467 56 523 30

Argovie 18070 18504 36574 474 181 655 56

Thurgovie. • 10423 9853 20276 328 33 361 56

Tessin 11025 10422 21447 222 461 683 31

Vaud 22113 21273 43386 587 613 1200 36

Valais 11604 10517 21121 336 270 606 36

Neuchàtel.... 8405 8580 16985 150 310 460 37

Genève 6508 6510 13018 159 349 508 25

1910: 270010 268276 538286 7401 4781 12182 44

1909: -261905 264625 529590 7329 1694 12023 43

Différence : +5045 +3615 +8696 + 72 + 87 +159 + i
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c. Elèves et absences.

CAKTOÏS

TOTAL

des

élèves

Absences en demi-journées Moyenne par élève

justifiées
non

jnstiiiées
TOTAL justifiées

justifiées

Zurich 64564 738553 18666 757219 11,4 0,3 11,7

Berne 109895 1126348 380139 1506487 10,2 Os5 13,7

Lucerne 24360 260919 24390 285309 10,7 1,0 11,7

Uri 3555 26258 1333 27591 7,4 0,4 7,8

Schwytz " 9317 85561 9716 95277 9,2 1,0 10,2

Unterwald-le-Haut. 2178 22342 397 22739 10,3 0,2 10,5

Unterwald-le-Bas. 2092 1508 328 1836 0,7 0,2 0,9

Glaris 4333 29136 3888 33024 6,7 0,9 7,6

Zoug. 3896 31308 602 31910 8,o 0,2 8,2

Fribourg. 23875 27i7â3 19224 293957 11,5 0,8 12,3

Soleure 19018 159614 29098 188712 8,4 1,5 9,9

Bàle-Ville 11322 210324 7764 218088 18,6 0,7 19,3

Bàie-Camp. 11668 119157 36511 155968 10,2 3,2 13,4

Schaffhouse 6954 65651 1721 67372 9,5 0,2 9,7

Appenzell-Rh. ext. 9044 -1) 6446 6446 — 0,7 —
Appenzell- Rh. int. 2228 13414 1071 14485 6,0 0,5 6,5

Saint-Gall. 40701 394544 17113 411657 9,7 0,4 10,1

Grisons 15479 151102 5002 156104 9,8 0,8 10,1

Argovie 36574 232798 27151 259949 6,4 0,7 7,1

Thurgovie 20276 169969 24347 194316 8,4 1,2 9,6

Tessin 21447 239509 17573 257082 11,2 0,8 12,0

Vaud. 43386 950199 40819 991018 21,9 0,9 22,8

Valais 22121 136327 12046 148373 6,2 0,5 6,7

Neuchàtel 16985 118513 4580 123093 7,0 0,8 '7,3
Genève. 13918 210232 22398 232630 16,2 1,7 17,9

1910: 538286 5768319 712323 6480642 10,7 1,3 12,0

1909: 529590 5764003 719121

— 6798

6483124 10,9 1,3 j 12,2

Différence : +8696 + 4316 — 2482 -0,2 — :-0,2

*> Pas d'indication.

n
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IV. Ecoles complémentaires générales et cours préparatoires en 1910.

CANTONS

Ecoles complÊmenlaTEs générales Cours préparatoires

obligatoires facilitata« obligatoires facultatifs

Ecoles llarfous Filles TOTAL Ecoles
(lar-

Filles TOTAL Com s
Parti¬

Cours
PartiÇOIli

cipants cipants

Zurich — 73 1077 1077

j Berne 563 9297 — 9297, - — — — — — — —
Lucerne. — — — — — — — — — 1889 — —
[Uri 26 406 — 406 — — — — — 158 — —
Schwytz — — — — — — — 870 — —
Unterwald-fc-Bjil — — — — — — — 121 — —
Unter\valdl«-Bas. — — — — 1 11 — 11 — 97 — —
Glaris — — — - l! 18 243 — 243 — — — —

Zoug 20 217 — 21 : — — — — 212 — —
Fribourg 251 3081 — 3081 — — — —. — 1083 — —
Soleure 97 1973 — 1973 — — — — — 893 — —
Bàle-Ville — — — — 1 141 424 565 — — 3 182

Bâle-Campagne 69 1253 — 1253 — — — — — — —
Schaffhouse. 36 333 — 333« — — — — — — — —
Appenzell-Rh. eit. 91 788 — 788 — — — — — — —
Appenzell-Rh. int. 15 156 156
Saint-Gall 102 1434 164 1598 130 615 1313 1928 — — 28 196

Grisons 33 275 — 275 — — — — — — — —
Argovie 224 4768 — 4786 — — — — — — —
Thurgovie 136 2532 — 2532: — — — — — 10 75

Tessin 165 2820 — 2820 — — — — 54 625 — —
445 5413 — 5413 — — — — 215 1124 — —
— 3029 — 3029 — —

Neuchàtel. — — — — — — — — 54 749 — —
Genève

1910: 2263

— — — — 678 323 1001

5825

— 428

41 45337775 164 37939 224 2765 2000 — 9185
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V. Ecoles professionnelles ouvertes toute l'année, 1910.

a. Technicums.

CASTOÏS

1

Localités .\om de rétablissement

Année

de

fondation

Elères

garçons

Elèïes

filles
Total

666

.Maî¬

tres

39Zurich Winterthour. Technicum cantonal 1874 637 29
Renie Berihoud. Technicum cantonal 1892 407 407 loi

Bienne Technicum cantonal 1890 474 474 34j

Fribourg. Fribourg. Technicum (Ecole des Arts 1S96

et Métiers) t 1902 125 37 162 92
Xeuehàtel. Le Lotie. -. 1903 280 7 287 25;

1 Génère Genève Ecole des Arts et Métiers
cantonale ') 343 17 360 63

b. Ecoles de commerce et d'administration.

CiFKfflS

Znrich

Rente

Localités

Zurich

Winterthour.

Eerne

Bienne

Berthond.

-VeiiïcviMe

St-lmicr

ïom de l'établissement

Ecole cantonale de commerce
(section de l'Ecole cant.)

Section commerciale de l'Ecole
sup. des jeunes filles

Section commerciale du
Technicum

Section des chemins de fer du
Technicum

Section commerciale du Gym
nase municipal

Ecole de commerce des jeunes
filles (municipale)

Ecole de commerce (municip.)
Section commerciale du Gym

nase
Ecole de commerce des jeunes

filles
Section commerciale de l'Ecole

secondaire

Année

de

fondation

1833

1894

1874

1880

1882
1882

1907

Etira

garçons

308

34

24

111

11

4

24

Elèves

filles

152

12

129
37

14

33

6

Total

308

152

46

24

115

129
48

18

33

30

Mai

1 Les différentes sections n'ont pas été fondées la même année.
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Année Elères
Elères

MaîCAXTONS Localités Jiom de l'établissement de garTotal

dation çons
filles tres

Lucerne Lucerne Ecole de commerce (cantonale) 1894
¦198Ecole de commerce des jeunes 56 254 23

1908
Zoug. Zong. Section commerciale de l'Ecole

Fribourg. Fribourg.

cantonale 36 36
Section commerciale du col-

1897 80 80 19
Ecole sup. de commerce pour

jeunes filles 1905 66 66 8
Soleure Soleure Section commerciale de l'Ecole

cantonale 1892 77 38 115
Bâle-ïille. Baie Ecole cantonale de commerce

Section commerciale de l'Ecole
1882 164 164 32

sup. des jeunes filles 1894 49 49
Classes commercial* de l'Ecole

second, des jeunes filles 104 104
St-Gall St-Gall Académie de commerce (mu¬

nicipale) 1899 137 137 u\
Ecole d'administration et de

chemins de fer (cantonale) 1899 247 247 21
Section commerciale de l'Ecole

1842 113 8 121
Section commerciale de l'Ecole

réale des jeunes filles. 74 74
Grisons Coire. Section commerciale de l'Ecole

cantonale 1865 51 51
Ecole de commerce des jeunes

Argorie Aarau
filles 1907 74 74

Section commerciale de l'Ecole

Tessin Bellinzone

cantonale 1896
1895

38
120

11
13

49
133 15Ecole cantonale de commerce

Lugano Ecole de commerce de l'Ecole
prof, des jeunes filles. 32 32

Vaud Lausanne. Ecole cant. de commerce, d'ad¬
ministration et de ch. de fer 1869 376 71 447 43

Nuicimivi. Cham-de-Foids Ecole de commerce (commun.) 1890 106 25 131 16
Le Locle. Ecole de commerce (commun.) 1897 42 16 58 14
Neuchàtel. Ecole de commerce (commun.; 1883 581 150 731 53

Génère Génère Ecole supérieure de commerce
1888 238 238 26

Section commerciale de l'Ecole
second, des jeunes filles (cant. 1898 86 86 231
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VI. Ecoles normales en 1910.

a. Ecoles normales publiques.

Elèyes Jrerds 1I0UT.

1 ETABLISSEMENTS gar¬

ïlères
Total

MaîMaî-

total Total
filles tres resses lusti- nslitu-

çons ntenrs trices
1

Zurich. I

•>13 33
160

246
160

17
14 4

17
18

56 8
31

64
31,Me norm, des institutrices de la rille de Zurich

Berne.
Jl75 — 175 19 19LEcole normale des instituteurs à Porreutruj 64 — 64 9 — 9

Ecole normale des institutrices à Delémont — 25 25 2 2 4 /9
j

98 177

» » Hindelbank. — 28 28 4 3 7
Section pédag. de l'Ecole sec. i. jeunes filles, Berne — 115 115 9 5 14

Lucerne.
78 — 78 8 — 8 i 26 25 51

Classe pédag. de l'Ecole sup. d. jeunes filles,Luceme — 63 63 14 5 19

Schwytz.
40 — 40 7 — 7 3 — 3

Fribourg.
109 — 109 15 — 15 7 — "i

Section péd. de l'Ecole sup. d. jeunes filles, Fribourg — 86 86 — — — — 25 25
Soleure.

Section pédagogique de l'Ecole cantonale. 98 23 121 — — — 17 6 23
Bàle-Ville. 1

Cours spéciaux pour maures primaires.... 20 — 20
„ i

Section pédag. de l'Ecole super, des jeunes filles — 115 115 — — — — 25 25'

SchatThouse.
Section pédagogique de l'Ecole cantonale 25 20 45 16 — 16 7 3 10

Saint-Gall. |

100 15 115 14 1 15 31 12 43
Ecole norm, pour maîtres secondaires (Ecole cant.) 22 5 27 15 1 16 14 7 21

Grisons. |

Section pédagogique de l'Ecole cantonale 173 10 183 29 1 30 41 1 42

Argovie. 1

96 9 105 15 — 15 28 2 30,
Ecole normale des institutrices à Aarau — 98 98 10 3 13 — 30 30

Thurgovie.
74 12 86 6 — 6 22 4 26'

Tessin. i

Ecole normale des instituteurs, Locamo 53 — 53 12 — 12 12 — 12
Ecole normale des institutrices. Locamo .' — 83 83 8 8 — 13 13

Vaud.
Ecole normale des instituteurs, Lausanne 114 — 114

i 2i 1 28
23 — 23

Ecole normale des institutrices, Lausanne. — 102 102 27
27i
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ETABLISSEMENTS

Elères

garçons

Elèves

filles
Total

62
33
31

70
13
26
48

53
174

Maîtres

Maîtresses

Total

Brevets uonr.

Total

Instituteurs

Institutrices

1

Valais.
Ecole normale des iustitutenrs, à Sien

Ecole normale des institutrices, Sion

Ecole normale des institutrices, Brigue

Neuchàtel.
Ecole normale cantonale, Neuchàtel

Section pédagogiqne de l'Ecole second, à Florier
» » au Lode.

» du Gjmnase de La Chani-de-Fonds

Genève.

Section pédag. de l'Ecole sec. et sup. d. jennes filles

62

15
o
3

13

53

33
31

55
8

23
35

174

12

12
9

10
19

| roir

— 12
11 11

— 4

4 16
3 12
4 14
8 27

tableau AH a

19

7
3

4

8

10
9

13
6
6
9

27

• 19
10
9

20
9
6

13

8
27

b. Ecoles normales particulières.

ETABLISSEMENTS

Elèves

garçons

Elèves

filles
Total

Maîtres Mai-

tresses
Total

Brevets uonr.

Total

Instituteurs

Institutrices

Zurich.
Ecole normale évangélique Zurich-Unterstrass.

Berne.
Ecole normale évangélique au Muristalden, Berne

Nouvelle école sec. des jennes filles, Section pédag.

Lucerne.
Institut de jennes filles à Baldegg, Section pédag.

Schwytz.
Section pédagogique dn pensionnat déjeunes filles

Unterwald-le-Haut.
Section pédag. de l'institut d. jeunes filles, Melchtal

Unterwald-le-Bas.
Ecole normale des instiinriees Ste-Claire, Stans

Zoug.
Section pédagogique de l'institut de Menzingeu.

» » de Zong

» » de Cham

Ecole normale catholique libre, Zoug

Grisons.

Tessin.

76

82

50

54

91

48

61

11

11

146
8

13

27
14

76

82
91

48

61

11

11

146
8

13
50

27
14

14

15
9

9

1

11

8

11

10

10

5

4

21
6
6

4
4

14

15
20

10

12

5

4

21
6
7

11

8

4
4

14

16

•6

14

28

10

31

2

4
3

14

16
28'

10

31

2
6

14

4
3.

I
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Vu. Ecoles secondaires du degré supérieur,
a. Etablissements conduisant aux études universitaires.

LOCALITES

Zurich

Winterthour

Berne

ETABLISSEMENTS

Bienne

Beithond.

Porrentruj

Lncerne

Altorf

ELEVES

Total

Ecole cantonale 1162
Gymnase 572
Ecole industrielle 282
Ecole cant. de commerce 308

Section gymnasiale de l'Ecole supérieure

des jennes filles (88)''
Gymnase libre 153 (20)

Gymnase 207(57)
Ecole industrielle 147(24)

Gymnase 1022
Progymnase 632
Section classique. 173
Section réale 102
Section commerciale 115

Gymnase libre 441
Section élémentaire 159

Progymnase 175
Gymnase 108

Gymnase 687
Progymnase 618
Gymnase supérieur 69

Gymnase 264
"Progymnase 102
Section classique. 71
Section reale 63
Section commerciale 28

Ecole cantonale 281

Progymnase 124
Section classique. 74
Section réale 83

Ecole cantonale.... 504
Ecole réale 373
Gymnase 131

Faculté de Théologie 28
Collège Charles Borromée 175

iourgeots

dit

canton

333
174
195

48
113
197
137
670

96
113
70

414

251

223
84
15
74

Suisses

d'antres

cantons

Etran

sers

Esaniens

de

Maturité

157
65
73

19
21

8
5

375

50
55
29

204

115
38
12
74

82
43
40

21
19
2
5

81

13
7
8
69

35
9
1

27

32

7
15

1 Les chiffres entre parenthèses indiquent le nombre des élèves-filles et celui
des maîtresses.
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ÉLÈVES
-ÌMIMS

MaîLOCALITÉS ETABLISSEMENTS Bourgeois Suisses
Etran-de

Total du

canton

d'antres

cantons gers
Mal nrité

tres

Schwytz Collège Mariahilf 388
Gymnase 153 24 118 11 22 13
Ecole industrielle 235 21 86 128 10 24

Einsiedeln Etablissement dn coment des Bénédictins 292 50 223 19 32 30

Samen Ecole cantonale.... ?77 46 219 12 16 21

Engelberg
Stans.

Gymnase du couvent 166 14 148 4 7 18
Collège St-Fidèle 180 27 139 14 10 19

Zoug Ecole cantonale.... 99 37 52 10 4 9
Ecole industrielle
Gvmnase
Section commerciale

41
17
41

Fribourg. Collège St-Michel 900 326 153 421 78
Lycée
Section classique.
Section industrielle
Section commerciale
Cours préparatoire

53
355
241
219

32

16

5
9

Soleure Ecole cantonale.... 384
Gvmnase 149(0) 129 18 2 8
Ecole réale 120 (6) 102 17 1 14 29
Section commerciale 115(18] 99 15 1 \

Bàie Gymnase inférieur 407 252 83 82 1
29

Gymnase supérieur 179 130 36 13 34
Ecole réale inférieure 1007 583 198 226 37
Ecole réale supérieure 561

Section commerciale 164 101 39 24
60 36

Section réale 397 232 116 49

Sehaffhonse Ecole cantonale.
Gymnase
Section réale

194 (22)

63
131

146 32 16 19 21

Trogen Ecole cantonale. 142 (2-7j 68 64 10 6 12

Saint-fial! Ecole cantonale.

Section industrielle
Section commerciale

557 (53)

243
122
129

319 209 29 42

Coire. Ecole cantonale. 348 (2)

91(2 81 9 1 13 19
Section réale 149 116 29 4 22

i Section industrielle 59 42 12 5 7 16
| Section commerciale 49 39 8 2 12 11
i

j Sehiers
Gymnase ¦},,-,,
Section réale S «"t parttculie

55
95 } 44 153 7 10 10
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LOCALITES ÉTABLISSEMESTS

ÉLÈVES
Examens

de

Maturité

Maîtres

Total

Bourgeois

h
canton

Suisses

d'antres

cantons

Etrangers

Aarau

Franenfeld

Lugano

Lausanne
j

Sion

St-Maurice

Neuchàtel

Ckatu-de-Fiiuds

Génère

Ecole cantonale

Section industrielle
Section commerciale.

Ecole industrielle
Gymnase-Lycée cantonal

Lvcée

209 (I?)

74(5)
78(1)
57(11)

327(1)
93

234
235

191 (1)

44(3)
99
203(2)
332
288

231
141
282

53
52
43

194

139
29
75

106
216
148

90
137
lo5

61

128
530

21
20
11

111

11
5

17
36
71
73

40
2

115

38

22
188

6
3

22

41
10
7

61
45
67

101
2

12

13

22
228

15
19
7

11
11

5

10
24
49

26
8

26
7
9

81

i«
24

8
10
11
17
2(1

20

20(4)
18
20
15
17

20(5)
25(3)

67!

Gymnase classique
Gymnase scientifique.
Collège classique cantonal
Collège scientifique cant..
Gymnase des jeunes filles de la rille de

Progymnase (communal)
Gymnase (cantonal)
Ecole sup. des jeunes filles
Gymnase communal
Collège cantonal

159
112
56
27
946(15)
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b. ATe conduisant pas aux études universitaires.

LOCALITES ÉTABLISSEMENTS Eli'Tes

Bourgeois

du

canton

Suisses

d'autres

cantons

Etran- Mai-

tres tresses
Total

Zurich

Winterthour

Willisau

Siirsee

Münster

Baie

Appenzell

Disentis.

Daros

Roreredo

Znoz

Locamo

Mendrisio

Lugano

Lausanne

Morges

Brigue

Cenere

Classes de perfectionnement (Ecole sup. des

jeunes filles)

Ecole supérieure des jeunes tilles

Ecole moyenne

Ecole moyenne

Ecole moyenne

Ecole sup. des jeunes filles, divis. intérieure

» » » supérieure

Classes de perfectionnement

Collège St-Antoine (particulier)

Frogymnase

Fridericianum

Ecole normale

Ecole réale

Lycée Engaditta

Ecole technique

Ecole technique ....'...
Lycée du séminaire diocésain

Ecole Vinet (école particulière)

Ecole supérieure et Gymnase de jennes tilles

(particulier)

Collège

Ecole secondaire et sup. des jeuues,filles.

203
32

53(13)

77
59

1042
274
222
157

81

87
11(6)

34 (11)

80
105
126
43

439

141

139
889

115
32
50
71

51
558
160
120

56

91
108
43

148

32
121

62

3

4

6
233

74
68
91

1

58

47
7

26

2

2
251

40
34

10

14
17

233

62
11

4
6

8

31

11

8
17

28

4

6

8

59

11

16

6

9

7

39

2-1

17
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Vili. Total des élèves des écoles secondaires supérieures
et des écoles professionnelles (1910).

CANTONS
Ecoles

normales

Ecolessup.

de jeunes

filles
Gymnases

Ecoles

industrielles

Ecoles

de

commerce

Ecoles

d'agriculture

Tech-

nicums
Total

472 235 1020 429 721 141 596 3614
580 i 2146 238 373 346 881 4564
189 —l 348 373 111 110 — 1131

— — 100 75 — — — 175
101 — 445 235 — — — 781

11 — 443 roirliïuin. — — — 454
11 180 voir Gymn. — — — 191

217 17 41 41 316
13991195 — 408 273 146 215 162

121 — 149 120 115 46 — 551
135 496 586 1404 317 — — 2938

45 63 131 _ 23 262
— — 142 roirGymn. — — — 142
— — 56 101 — — — 157
115 i 243 122 579 82 — 1141
248 — 394 335 125 56 — 1158
203 27 74 78 49 131 — 562
86 — 93 234 — 90 — 503

177 — 278 231 165 — — 851
229 372 431 491 447 68 — 2038
126 — 562 roirGynm. ïoirGymn. 11 — 699
157 56 544 roirGymn. 920 33 287 1997
227

3645

715 893 roirGymn. 324 85 360 2604

1901 9615 4911 4433 1437 2286 28228

1 Voir Tableau IX.

Berne
Lucerne
Uri
Scbwytz
Unterwald-le-Haut
Unterwald-Ie-Bas
Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure
Bàle-Ville
Bàle-Campagne
Schaffhouse
Appenzell-Rh. ext.
Appenzell-Rh. int.
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neuchàtel.
Genève.

1910

ANNUAIBE DE L'rNSTHOCTION PUBLIQUE 11)
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IX. Total des élèves de l'école populaire (primaire et secondaire
des 2 degrés) 1910.

CANTONS

Ecole populaire Ecoles sec. sup.

Ecolc-
Proportion en % Total Total

primaire secondain

64564 10347 86,2 13,R 74911 3614
109895 11259 90,7 9,3 121154 4564
24360 1947 92,6 7,4 26307 1131

Uri 3555
9317

115
382

96,9
96,o

3,.
4,o

3670
9699

175
781

Unterwald-le-Haut 2178 37 98,6 1,4 2215 454
Unter\yald-le-Bas 2092 93 95,7 4,3 2185 191
Glaris 4333 514 89,4 10,6 4847 —

r Zoug 3896
23875

276
562

93,4
97,7

6,6
2,3

4172
24437

316
1399

Soleure 19018 1580 92,4 7,6 20598 551
Bàle-Ville 11322 7387 61,5 38,5 18709 2938
Bàle-Campagne. 11668 1143 91,i 8,9 12811 —
Schaffhouse 6954 1264 84,6 15,4 8218 262

Appenzell-Rh. ext. 9044 720 93,6 7,4 9764 142

Appenzell-Rh. int. 2228 21 99,o 1,0 2249 157
Saint-Gall 40701 3434 92,* 7,8 44135 1141

15479 1190 92,9 7,. 16669 1158
36574 5203 87,5 12,5 41777 562
20276 1689

1224
2303
405

1908

92,3
94,6
95,o
98,«
89,9

7,7
5,4
5,0
1,8

10,,

21965
22671
45689
22526
18893

503
851

2038
699

1997

21447
Vaud 43386

221^1
16985

Genève

1910:

13018 1100 92,2 7,8 14118 2604

538286 56103 90,6 9,4 594389 28228
1909:

Différence :

529590 54474 90,7 9,3 384064 27071

+8696 +1629 -o,, + 0,. -f \m + 1157 ;
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I. universités.

UNIVERSITÉS

Etudiants

Anditenrs Total Suisses Etrangers

Etudiants diantes

1. A la fin du semestre d'été 1910.

Ecole polytechnique féd..

1321 12 1089 2422 (12) 687 (3) 466 (9)
Unirersité de Znrich. 1137 311 307 (132) 1755 (443) 767 (64) 681 (247)

Unirersité de Berne 1214 326 .187 (105) 1727(431) 928 (70) 612 (256)

Unirersité de Bâle 652 21 108 (59) 781 (SO) 535 (19) 138(2)
Unirersité de Génère. 868 555 259 (152) 1682 (707) 249 (14) 1174(541)
Unirersité de Lausanne. 736 282 169 (SS) 1187 (370) 310 (15) 708(267)
Unirersifó de Fribonrg 602 10 90(61) 702 (71) 178(3) 434(7)
Unirersité de îienchâtel.

1910:

106 59 95 (6S) 260 (127) 121 (35) 44(24)

6636 1576 2304 (M5) 10516(2211) 3955 (223) 4257(1353)
1909:

Différence:

6420 1629 2271 (514) 10320(2143) 3746 (170) 4303 (1459)

+216 — 53 +33(+151) +1961+98) +209(+53) -16(-106)

% A la fin du semestre d'hiver 1910/11.

Ecole polytechnique féd.,
Zurich 1321 12 1089 2422 42) 867 (3) 466 (9)

Unirersité de Znrich. 1161 290 371 (193) 1822 (4SS) 802 (64) 649 (226)

Unirersité de Berne 1187 290 276 (1271 1753 (117) 961 (82) 516 (20S)

Unirersité de Bâle 668 24 131 (SO) 823(104) 549 (21) 143 (3)
Unirersité de Génère 877 561 552 (3S5) 1990 (946) 269 (24) 1169(537)
Unirersité de lausauii' 740 263 308 (ISO) 1311 (443) 356 (1S) 647 (245)

Unirersité de Fribourg 582 o 107 (SS) 694 (93) 175 412(5)
UnÎTersité de »uchâtel.

m/mi :

110 73 378 (217) 561 (290) 115 (35) 68 (3S)

6646 1518 3212 (1270) 11376(2788) 4094 (247) 4070 (1271)

1909/1910 :

Différence :

6631 1618 2858(1017) 11107(2635) 3908 (18«] 4341 (1132)

+ 15 —100 +354(4-2531 +269 (+153) +1S6 (+61) —271 (—161)

Les chiffres entre parenthèses indiquent le nombre d'étudiantes.

XI. Ecoles spéciales (1910).

CANTONS Ecoles Garçons Filles Total Maîtres Maîtresses Total

1. Ecoles de réforme.
Zurich.
Berne
Lucerne.
Glaris
Zoug
Fribours*

13 215
16 400

3 177
3 46
1 —
2 80

114 329 17 9 26
471 871 —
127 304 5 6 11
24 70 3 1 4

40 120 5 5 10
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CANTONS Ecoles tiarçons Filles Total Maîtres Maîtresses Total

Soleure
Bàle-Ville
Bàle-Campagne
Schaffhouse
Appenzell-Rh. ext.
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie....
Vaud
Genève

28
35
66
17
21

163
30

286
27

135
49

18
21
33
12

23
19

169
13

102

46
56
99
29
21

186
49

455
40

237
49

3
4
1

1

8
2

11
2
7
3

2. Asiles d'aveugles et établissements de sourds-muets.

Zurich

Berne
Lucerne

Fribourg
Bàle-Ville
Saint-Gall
Argovie
Tessin

Vaud.
Valais
Genève.

Areugles.

ji Sonrds-mnets

1

1

£ Areugles.

' Sonrds-mnets

1

2
Sourds-muets 1

\ Areugles.
\ Sonrds-mnets

1

1

9
9

Sonrds-mnets 2
Sourds-muets 1

i Areugles.
1 Sourds-muets

1

1

Sourds-muets 1
Sonrds-mnets 1

Zurich.
Berne
Lucerne
Fribourg
Soleure
Bàle-Ville
Bàle-Campagne
Schaffhouse
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie.
Vaud
Valais
Genève

3. Etablissements pour enfants faibles d'esprit.
116 84 200 3 22
58 69 127 — —
96 55 151 3 6
27 21 48 — —
38 39 77 1 4
15 10 25 — —
9 9 18 — 1

5 3 8 1 1

85 56 141 1 12
11 15 26 1 1

82 41 123 1 6
30 28 58 3 4
11 12 23 — 2
3 — 3 — —

48 43 91 —

1

4
5
2
ï

10
2

18
3

16
4

7 6 13 2 3 5
34 24 58 4 4 8

20 8 28 — — —
92 70 162 o o 10
49 40 89

]50
3 6 9

33 27 60 — —
54 55 109 7 4 11
46 54 100 1 7 8
16 17 33 1 3 4
16 14 30 2 2 4
11 9 20 2 1 3
38 34 72 •> 8 10
6 4 10 1 2 3

1

2
13
2
7
7
3
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B. Dépenses des cantons pour l'enseignement en 1910.

I. Dépenses des caisses d'Etat, des fonds cantonaux, etc.

pour l'enseignement.

1. Ecoles primaires et écoles enfantines subventionnées

(y compris la subvention fédérale et la dîme de l'alcool).

CANTONS

Ecoles

primaires,
Traitements,

etc.

Fr.

Perfectionnement

du

corps

enseignant

Fr.

Pension de retraite,

Remplacements,
Subsides ani caisses

de secours

Fr.

Administra¬

tion,
SnrTeillance,

etc.

Fr.

Constructions

Mobilier

Fr.

TOTAL

Fr.

Lucerne
Uri
Schwjtz
Unterwald-le-Haut.
Unterwald-Ie-Bas.

Glaris
Zoug
Fribourg.
Soleure
Bàle-Ville
Bàle-Camp.
Schafihouse
Appenzell-Rh. ext.

Appenzell-Rh. int.
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neuchàtel
Genève

1910:
1909:

Diftërence:

3746409
3480788
556052

35217
87222
20847
17251
91758
54752

155082
394999

2457702
306600
221583
57557
46180

395305
428300
674666
309131
396604

1220816
180724
527795

1281405

25306
1970
4325
2330
3145

506
50

3467
1300
2500
3440
6737
4960
5661

765
617

14125
7000

10292
15321
7888

r. Ire colonne

1488
3555
7118

190039
335835

13306
3910
5700
1830
1000
7017

11150
8985

31015
171417

12587
7980

14629
158

55549
13665
61260
15623
52587

199701
10000
23241
91608

97859
113255
30533

3215
8316
1560
711

13384
9568

46102
18368
28578
12204
14222
7973
2542

46895
15854
53538
22399
42208
82964
16252
24313
88080

374819
244147
20000
13940
7626
4843
3428

40000
62191
51671

5625
434558

41649
16389

200
242580

17630
81014

298618

80000
45125
79500

428074

3434432
4175995
624216

58642
112009
29586
22440

155626
138961
264340
453447

3098992
336351
291095
97313
49697

754454
482449
880770
661092
499287

1583481
253589
658404

1896285

16144745
15567456

133866
109623

-f 24243

1339822
1290406

800893
829958

2593627
2730562

21012953
20528005

-1-577289 -4- 49416 — 29065 —136935 +481948
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2. Dépenses des cantons pour les écoles complémentaires, 1910

(générales, professionnelles, commerciales, ménagères).

Sans la subvention fédérale.

Obli gatoire Facultative

Ecole Ecole compléSociétés de Ecoles

CANTONS Conrs Ecole
complémenmentaire commerçants. complémenTOTAL

complémentaire
professionEnseignement taires

toires taire
générale nelle commercial ménagères

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 7360 85700 32716 43380 169156
Berne — 55078 — — 45235 10321 110634
Lucerne 6099 — — 5336 10865 3155 25435
Uri 285 2794 — 3225 — 80 6384
Schwytz — — — 8653 250 — 8903
Unterwald-le-Haut. — — — 2790 — — 2790
Unterwald-!e-Bas 560 — — 1900 — 200 2660
Glaris — — 659 10980 1000 12148 24787
Zoug v. col. 2 4915 — 4056 340 — 9311
Fribourg Toir Ecol« primaire — 9686 — — 9686
Soleure. 4232 18567 — 6697 2300 4552 36348
Bàle-Ville. — — 1522 65 15500 3000 20087
Bàle-Camp.. — 12043 — 10800 2675 6550 32068
Schaffhouse. — — — 5983 2100 5748 13831
Appenzell-Rh. ext.. — 5253 — 4779 1536 5960 17oo5
Appenzell-Rh. int.. 450 2160 — — — — 2610
Saint-Gall. — — 25214 25278 13060 10058 73610
Grisons. — — 2770 7815 3400 1109 15094
Argovie — 11697 — 8900 2000 4065 26662
Thurgovie — 25432 — 9784 5748 12880 53844
Tessin 5380 18325 — — 1925 7292 32922
Vaud. — 36289 — 34446 roir col. 4 roir col. 4 70735
Valais 671 — — 6684 1225 9620 18200
Neuchàtel — 6572 — 1000 — 7572
Genève.

1910:

7904 20647 — 18944 — — 47495

25581 219772 37525 273501 141902 140118 838399
1909:

Différence :

21525 211774 43368 312269 117884 108568 815398

-j-4(1.56 + 7998 — 5843 -38768 +24018 +31550 +23001
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3. Dépenses des cantons pour les écoles secondaires inférieures
et pour les écoles complémentaires, en 1910.

Ecoles secondaires inf. Ecoles

complémenTensions

de taires,

CANTONS Traitements retraiterais de
Subsides

aux

TOTAL y compris

l'enseignement
TOTAL

remplacement, commercial

etc. et ménager

Fr. Fr. Fr Fr. Fr. Fr.

Zurich 703684 34745 7020 745449 169156 914605

Berne 780533 74038 17513 872084 110634 982718
Lucerne 63805 1000 — 64805 25455 90260

Uri 2600 — — 2600 6384 8984

Schvytz 5610 — — 5610 8903 14513
Unterwafd-Ie-Haut. — — — — 2790 2790
Untarwald-Ie-Bas — — — — 2660 2660
Glaris 56400 788 — 57188 24787 81975

Zoug 15536 1600 — 17136 9311 26447

Fribourg 55369 — — 55369 9686 65055
Soleure. 137550 — 390 137940 36348 17428S

Bàle-Ville. r. Ecole prim. 6158 I 5620 11778 20087 31865

Bàle-Camp.. 92536 4950 1900 99386 32068 131454
Schaffhouse. 138475 — — 138475 13831 152306
Appenzell-Rh. ext.. 1500 r. Ecole prim. — 1500 17555 19055
Appenzell-Rh. int.. 3050 — — 3050 2610 5660
Saint-Gall. 90075 — — 90075 73610 163685
Grisons. 24350 — — 24350 15094 39444

Argovie 179255 13816 3875 196946 26662 223608

Thurgovie 71788 2140 — 73928 53844 127772
Tessin 96314 — — 96314 32922 129236

Vaud.... 223585 68192 — 291777 70735 362512
Valais 3800 — — 3800 18200 22000
Neuchàtel 131526 — — 131526 7572 139098
Genève.

1910:

337233 38515 — 375748 47495 423243

3214574 245942 36318 3496834 838399 4335233
1909 :

Différence :

3162816 211367 28155 3402338 815388 4217726

4- 51758 + 34575 + 8263 + 94496 + 23011 +117507
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4. Ecoles secondaires du degré supérieur en 1910.

(Ecoles cantonales, gymnases, écoles supérieures de jeunes" filles,

écoles normales, écoles de commerce, etc.)

CANTONS
Ecoles

normales

Fr.

Ecoles

cantonales

et

gjiunases

Fr.

Ecoles

industrielles

et

Ecoles

de commerce

Fr.

Pensions de

retraite,

remplacements,

caisses

dïnstitnienrs

Fr.

Bourses

TOTAL

Fr.

Ecoles

mrmales

Fr.

Antres

établissements

Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Entenrald-le-Hant

ïntenrald-le-Bas

Glaris
Zoug.
Fribourg.
Soleure
Bàle-Ville.

Bàle-Camp..
Schafihouse
Appenzell-Rh. ext..
AppeMell-Rh. int..
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud.
Valais
Neuchàtel
Genève

1910 :

1909:

Différence :

143898
354519

51535

52790

44732
r. colonne 2

11021

r. colonne 2

600

70376
29146

137120
77371
47833

104952
29873
48067

r. Tableau 3

et colonne 2

549391
325055
210460

8659

14983

2000
27252

263180
204842

153001

100831
79754

246409
184425
126954
129615
196733
295908

92753
47885

247616

j roir col. 2

269839
\ 351312

44689
169597

8000

47402
r. Tablean 3

10600

1851

2837

160

7701
4656
5205
1500
3183

r. Tableau 3

2868

2035

45200
61314

4120
800

3100
800
400

1050
1925

13942

15445
1508
5975
700

13000
30215
11400
7000

15600
47700
20000

3934

7120
1755
4660
2370
1180
1756
1310

1700
3200

7432

6248
2650
6100

12300
3405

12965
4662

700
7320
800

2600

10693

793011
742643
281375,

11829
57070
17539
1710
2000

28302
311537
223835

795442

21693
104989

92589
700

349786]
251847
293644
220148
308738)
625477
143426
105354

268344

1203833
1150177

3507706
3186240

843437
858656

89998
78413

305128
305898

102926
108832

6053028
5688210

+ 53656 +321466 + 15219 + 11585 — 770 — 5906 +364812
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Universités en 1910.

î n
Pensions

de

m IV Instituts

Traitement V VI VII
UNIVERSITÉS des

professeurs

retraite,
Subreu-

tions aux

fonds, etc.

Assistants Concierges
Jardins

botaniques

Collections,

musées,

etc.

Laboratoires

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 384291 r. Tabi. 1 51922 43567 30883 151977 Vt.mL.YI
Berne. 322942 4533 43412 45182 35852 121635

Fribourg 286967 — T. Col. I 180OO — — 23800
Bàie 253725 v. Ec. pr. 134698 r. col. III — 48637 9283
Lausanne 430574 v. Tabi, i 23600 42485 — 96374 73165
Neuchàtel. 102344 2251 3496 11207 — 14280 —
Genève 565943 9453 58441 54360 — 45030 8803
Ecole polytech. fédér.

1910:

900283 — — — — 327880 —

3247069 16237 315569 214801 66735 805813 115051
1909 :

Différence :

3081248 25628 358033 171634 69234 741854 100307

+ 165821 —9391 — 12161 + 43167 +2499 + 63959 +14744

Instituts X XI
Snbrent.

ans so¬

Administration générale

vm IX XII xin XIV XV

UNIVERSITÉS Instituts
Bibliothè¬

Bonrsi's
ciétés RéparaChanftage, AdminisTOTAL

df médec,
d'étnd..

tions, Loyer éclairage, tration,

cliniques
ques primes

et prix
entretien eau,

nettojage

fonctionnaires

Fr. Fr. Fr. ¦Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 95306 55299 22612 2900 168017 23700 75144 20026 1125644
Berne 259840 29494 37795 — 4020 141285 71565 r. col. XIV 1117555
Fribourg. — 6500 5800 — — — 57921 22946 421934
Bâle 81974 25500 9000 127 8841 7233 45024 26340 650382
Lausanne roir col. ï 59928 5097 2775 17367 9720 50795 39961 851841
Nenchâtel — 10099 1800 60 723 — 3874 11145 161279
Génère 57199 21000 — — 39772 — 68412 23352 951765
Ecole poljfech. féd.

1910:

—

207820

— 1140 — 25000 15538 255313 1525154

494319 82104 7002 238740 206938 388273 399083 6805554
1909 :

lifférencr :

474870 184946 79164 11140 312182 192733 209345 480636 6492954

+ 19119 + 2-2874 +29W - 4138 — 73442 + 142K5 + 178928 — 81553 + 312600
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6. Récapitulation des dépenses totales des cantons pour l'enseignement

en 1910.

(Sans les frais de construction. Voir Tableau III.)

Ecoles Ecoles

Ecole Ecole Ecole«
professionsecondaires

CANTONS primaire seeoudaire complémen¬
nelles (sans

Ecoles nor¬

supérieures

(arec Ecoles
Enirersités TOTAL

inférieure taires
males) normales)

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich. 3434432 745449 169156 597796 793011 1125644 6865488J
Berne 4175995 872084 110634 1010304 742643 1117555 8029215Ì
Lucerne 624216 64805 25455 78907 281375 — 1074758
Uri 58642 2600 6384 774 11829 — 802291

Schwytz 112009 5610 8903 11109 57070 — 194701
Unterwald-le-Haut 29586 — 2790 1351 17539 — 51266
l'nterwald-le-Bas 22440 — 2660 97 1710 — 26907
Glaris 155626 57188 24787 6795 2000 .— 246396,
Zoug. 138961 17136 9311 4755 28302 — 198465
Fribourg. 264340 55369 9686 157582 311537 421934 1220448
Soleure 453447 137940 36348 28476 223835 — 880046
Bàle-Ville 3098992 11778 20087 210077 795442 650382 4786758
Bàle-Camp.. 336351 99386 32068 12010 21693 — 501508
Schaffhouse 291095 138475 13831 13170 104989 — 561560
AppeMell-ßh. eit.. 97313 1500 17555 19007 92589 — 227964
Appenzell-Rh. int.. 49697 3050 2610 2443 700 — 58500
Saint-Gall 754454 90075 73610 291258 349786 — 1559183
Grisons 482449 24350 15094 206719 251847 — 980459
Argovie 880770 196946 26662 107712 293644 — 1505734*
Thurgovie 661092 73928 53844 60694 220148 — 10697O6I
Tessin 499287 96314 32922 124345 308738 — 10616061
Vaud 1583481 291777 70735 366506 625477 851841 3789817
Valais 253589 3800 18200 29046 143426 — 448061
Neuchàtel 658404 131526 7572 239972 105354 161279 1304107
Genève

1910:

1896285 375748 47495 413704 268344 951765 3953341

21012953 3496834 838399 3994609 6053028 5280400 40676223
1909:

Diflérence :

20528005 3402338 815388 3538186 5688216 5066428 39038561

+ 484948 + 94496 +23011 +456423 +364812 +213972 —1637662t
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8. Dépenses des cantons en faveur des caisses et fonds de vieillesse.
de maladie, etc.

Maîtres Mai-

Maîtres Maîtres d'étatresses

CAS TOUS CAISSES ou FONDS
primaires secondaires

blissements

snpér.
d'onrrages

TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr. fr.

Zurich «. Pensions de retraite
b. Fonds de veuves et

65953 21034 28603 2990 118580

orphelins 60968 roir col. 1 12572 — 73540
c. Suppléance 54071 13711 6227 5057 79066
a. Pensions de retraite 161383 67438 8633 — 237454
b. Caisse d'assurance 130000 — — — 130000

39842 2500 — 4610 46952
Lucerne a. Pensions de retraite

b. Caisse des institu¬
9683 1000 10600 — 21283

teurs 2355 roir col. 1 — — 2355
1268 — — — 12681

Eri Fonds de vieillesse et de
prévovance 3940 — — — 394Ö

Schwjtz Fonds de vieillesse 5450 250 — — 5700
l'nterwald-le-Haut. Fonds de secours 1830 — — — 1830
Untertrald-le-Bas Caisse de vieillesse et

d'assurance 1000 — — — 1000|
Claris a. Fonds de vieillesse 2300 roir col. 1 — — 2300

b. Pensions de retraite 4350 450 — — 4800
368 338 — — 70«

Zoui: a. Caisse de pensions et
1

1 de maladie 4400 700 — — 5100
b. Pensions de retraite 6750 900 — — 76501

Fribourg Caisse de retraite 8985 — — — 8985
Soleure a. Pensions 1482 — 1400 2882

b. Fondation Both 23152 — — — 23152
c. Caisse d'épargne. 2490 Toir col. 1 — — 2490J

d. Suppléance 3891 401 451 — 4743
Bàle-ïille a. Pension des anciens

fonctionnaires 161081 — — — 161081
b. Caisse de suppléance 7786 6158 2837 — 16781
c. Caisse de veuves et

orphelins 2550 — — — 2550!

Bàle-Campagne a. Pensions de retraite
b. Fonds de veuves, d'or¬

2117 600 — — 2717

phelins et de vieillesse 3250 750 — — 4000
c. Suppléance 7002 3600 — 218 10820Î

Schaffhonse a. Pensions de retraite
b. Fonds de secours 5000 — — — 5000
c. Suppléance 2980 — — — 2980;
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Maîtres

MaîMaîtres Maures d'étatresses

CANTONS CAISSES ou FONDS
primaires secondaires

blissements

super.
d'onrrages

TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Appenzell-Rh. ext. a. Caisse de retraite 9179 roir col. 1 160 9339
b. Pensions de retraite 5450 roir col. 1 — — 5450

Appenzell-Rh. int. Caisse des instituteurs 800 — — — 800
Saint-Gall a. Caisses de retraite 22515 3000 13301 — 38816

b. Pensions de retraite 30034 — — — 30034
(Irisons. Fonds de secours 13665 Toir col. 1 4656 — 18321
Argorie a. Pensions de retraite

b. Caisse de veuves et
32628 13816 5205 1748 53397

18384 — — — 18384
Thnrgorie Caisse de secours 14860 2140 1500 763 19263

45000 — — — 45000
b. Subsides ani institnteurs âgés 5970 — — 1617 7587
c. Suppléance — — 3183 — 3183

Vaud Pensions de retraite 199701 68192 t. col. 2 — 267893
Valais Caisse de retraite 10000 — — — 10000
Neuchàtel a. Fonds scolaire de pré¬

voyance 20000 — — — 20000
b. Suppléance 3241 2868 2251 — 8360

364934 90186 — 99079

b. Suppléance
3986'

1340543 53115 435« — 43786

1910: 1310712 251650 111032 17003 1690397
1909:

Différence :

12S1236 211109 101151 10263 1603759;

+ 29«; +40541 + 9881 + 0110 +86638

1 Ecoles enfantines. — 2 Ecoles primaires. — 3 Indemnités aux stagiaires et

suppléance des fonctionnaires des écoles primaires. — 4 Enseignement secondaire.

— * Enseignement secondaire et professionnel. — c Université.
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9. Frais de remplacement pour service militaire en 1910.

Dépenses
Nombre

Borée Frais

CANTONS des cas
dn

remplacement

moyens

par jour TOTAL

Les 3/4 à la

charge de la

Confédération

Jours Fr. Fr. Fr.

i Zurich 27 865 6.42 5558.20 4168.65
Berne 82 2678 6.12 16390 80 12293.10
Lucerne 9 293 5.76 1690.— 1267.50
Uri — —
Schwytz 2 65 5.25 431.30 256.—
Unterwald-le-Haut — — — — —
Unterwald-le-Bas 1 45 3.33 150.— 112.50
Glaris — — — — —
Zoug — — — — —
Fribourg 7 171 6.03 1036.— 777.—
Soleure 17 407 6.— 2442.- 1831.50
Bàle-Ville 2 59 5.— 293.— 219.75
Bàle-Campagne 5 234 6.— 1404.— 1053.—
Schaffhouse 2 64 5.42 347— 260.25
Appenzell-Rh. ext. 2 128 7.40 947.60 710.70
Appenzell-Rh. int. 1 42 5.— 210.— 157.50
Saint-Gall. 12 425 6.73 2793.50 2095.10
Grisons 1 9 8.— 72.— 54.-
Argovie 17 661 6.55 4329.— 3246.75
Thurgovie 4 168 6.— 1008.— 756.50
Tessin 1 67 6.65 450.- 337.50
Vaud 12 481 5.06 2436.55 1827.45
Valais 6 134 4.26 593.— 444.75
Neuchàtel.... — — — — —
Genève 2 64 6.09 390.20 292.65

1910: 212 7060 6.07 42882.15 32161.65
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10.. Subventions de l'Etat en faveur des enfants pauvres, débiles,

abandonnés, faibles d'esprit, placés dans un établissement special

(y compris la subvention fédérale et la dinie de l'alcool).
(Chiffres compris dans le Tableau I. 1.)

Dépenses de l'Etat pour placements

CANTONS

des enfants dans des établissements de

TOTAL
sonrds-mnets faibles enfants

Autres

établisseet

areagles d'esprit abandonnés ments

'Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 70842 20205 124669 1725 217441
Berne 154828 12400 419647 33000 619875
Lucerne 10140 11547 1500 — 23187
Uri — — 1550 — 1550

Schwytz — — 2844 — 2844
| Unterwald-le-Haut — 100 180 — 280
j Unterwald-le-Bas — 142 50 — 192

Glaris — 2000 2900 10336 15236

Zoug — 2213 432 — 2645

Fribourg 4000 2500 10000 — 16500
Soleure — 4527 9150 _ 13677
Bàle-Ville — — 49890 2150 52040

Bàle-Campagne 1991 5100 10205 2500 19796

Schaffhouse — 52668 5904 4182 62754

Appenzell-Rh. ext. 600 2593 2569 — 5762

Appenzell-Rh. int. — 2600 4728 — 7328

Saint-Gall 7000 50758 24548 5154 87460
Grisons 1000 3100 4394 9524 18018

Argovie 1885 14707 115105 24756 156453

Thurgovie — 503 2013 13330 15846

Tessin 8250 — 3850 200 12300
Vaud 16104 63959 57812 184611 342486
Valais 4024 59 130 4000 8213
Neuchàtel 200 1767 6646 7666 16279
Genève

1910:

7950 — 25212 52819 85981

1784143288814 253448 885928 355953
1909:

Différence :

211297 186838 892949 387145 1678229

+77517 +66610 — 7021 —31192 +105914
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II. Dépenses des communes pour l'enseignement en 1910.

(Prestations des communes qui ne sont pas couvertes

par des subsides de l'Etat.)

CANTONS
Ecoles

primaires

Fr.

Ecoles secondaires

inférieures

Fr.

Ecole

complémentaire

Fr.

Ecoles

professionnelles

Fr.

Ecoles

secondaires

supérieures

Fr.

TOTAL

Fr.

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
ünterwald-le-Hant

Uitterwald-le-Bas

Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure.
Bàle-Ville
Bàle-Camp.
Schaffliouse
Appenzell-Rh. ext.

Appenzell-Rh. int.
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie.
Tessin
Vaud
Valais
Neuchàtel.
Genève. '

1910:
1909:

Différence:

6966756
7109700
1506528

66495
269409
71996
75402

327751
252122

1630643
1316250

588853
366621
452395

64239
2719575
1208373
2721244
1068414
760822

2654000
1086351
939923
548682

1058896
928500
133900

3000
20000

3200
1850

53651
15000

130000
88900

38219
23262
87547

534
480173

voir colonne 1

415131
107937

5622
224916

20000
276099

10662

197816
45000
25000

500
2700

voir colonne 1

250
7578
6500

Toir colonne 1

9250

2500
1969
6150

700
30412

3270
36844

8000
2150

roir colonne 1

6572
3588

337602
314597
30684

159
3577
3700
600

5193
7843

115500
71763
24722
10060
27593
19520

161207
24451
68783
27346
37826
68144
45000

442499
207738

296859
279600

15000

4900

2000

1500

10000

8000

209038
2329

roir colonne 1

8857929,
8677397
1711112

701541
29568Ö

788961

78102
394173
286005

1876143
1488163

24722J
641132
419443
575612

65473]
3399367
1236094
3451040
1214026
806420

2947060|
1151351
1665093
770670

34772544
33686455

4126999
4339415

396749
497697

2055747
1528307

829226
633938

42181265
40685812

+ 10S6ÖS9 — 212416 — 100948 + 527440 +195288 +1495453
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III. Dépenses de l'Etat pour constructions, transformations, réparations
et acquisitions de mobilier (écoles secondaires des deux degrés, écoles

professionnelles et universités), en 1910.

(Les dépenses concernant l'école primaire figurent au tableau 1,1).

Autres étaluirersités,
Ecoles seconEcoles Ecoles

blissements constructions,

CANTONS daires infésecondaires profession¬
(pour faibles transformations TOTAL

rieures supérieures nelles
d'esprit, etc.) mobilier

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 25181 291541 11272 20336 45003 393333
Berne. — 11123 7424 (89993) 27977 46524
Lucerne. — 2500 — 3700 — 6200
Uri — 120000 — 1230 — 121230
Schwyz — 5000 — — — 5000
Interwald-Ie-Hant — — — — — —
Untenrald-le-Bas — — — — — —
Glaris. — — — 2000 — 2000

Zoug — — — — — —
Fribourg — 10244 15000 — 55000 80244
Soleure 2251 44200 14288 4150 — 64889 i

Bàle-Ville — — — — 216015 216015 ]

Bàle-Camp. — — — — — —
Schaffhouse. — — — (41649) —
Appenzell-Rh. eit. — 5355 — — — 5355 i

Appenzell-Rh. int. — — — — — —
St-Gall 7839 27987 4519 5971 — 46316
Grisons — 12485 79846 — — 92331

Argovie 1941 5003 44489 24516 — 75949
Thurgovie 52284 15078 15471 — — 82833
Tessin — 11315 1915 — — 13230
Vaud — 13884 71336 44046 36210 165476
Valais — 19504 — — — 19504
Neuchàtel — — — — 57793 57793
Genève

1910:

14557 90406 157619 — 103188 365770
>

104053 685625 423179 105949 541186 1859992
1909:

Différence:

226949 541207 488071 128449 1362521 2747197

—122896 +144418 — 64892 — 22500 -821335 —887205

ANNUAIRE DE L'INSTRCCTION PCLLIQ'JE 17
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IV. Récapitulation des dépenses pour l'école primaire en 1910.

CANTONS

Dépenses en 1910
Elères

de l'école

Dépense

moyenne
Etat Communes TOTAL primaire par clère

Fr. Fr. Fr. Fr.

3434432 6966756 10401188 64564 162
4175995 7109700 11285695 109895 103
624216 1506528 2130744 24360 87

Uri 58642 66495 125137 3555 35
112009 269409 381418 9317 41

Unterwald-le-Haut. 29586 71996 101582 2178 47
Unterwald-le-Bas 22440 75402 97842 2092 47

155626 327751 483377 4333 112
138961 252122 391083 3896 100

Fribourg 264340 1630643 1894983 23875 79
453447 1316250 1769697 19018 93

Bàle-Ville 3098992 — 3098992 11322 274
Bàle-Campagne 336351 588853 925204 11668 79
Schaffhouse. 291095 366621 657716 6954 95
Appenzell-Ext. 97313 452395 549708 9044 61

' Appenzell-Int.. 49697 64239 113936 2228 51
Saint-Gall 754454 2719575 3474029 40701 85

482449 1208373 1690822 15479 109
Argovie 880770 2721244 3602014 36574 98
Thurgovie 661092 1068414 1729506 20276 85

499287 760822 1260109 21447 59
Vaud 1583481 2654000 4237481 43386 98

253589 1086351 1339940 22121 61
658404 939923 1598327 16985 94

1910:

1896285 548682 2444967 13018 188

21012953 34772544 55785497 538286 104
1909:

Différence:

20528005 33686455 54214460 529590 102

+ 484948 +1086098 +1571037 -f 8696 + 2
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V. Récapitulation des dépenses pour les écoles secondaires en 1910.

CANTONS

Dépenses en 1910

Elères

Dépense

morenne

Etat Comutuues TOTAL par élère

Fr. Fr. Fr. Fr.

745449 1058896 1804345 10347 174
872084 928500 1800584 11259 160
64805 133900 198705 1947 102

Uri "¦.. 2600 3000 5600 115 49
5610 20000 25610 382 67

Unterwald-le-Haut. — 3200 3200 37 86
Unterwald-le-Bas — 1850 1850 93 20

57188 53651 110839 514 215
Zoug ". 17136 15000 32136 276 149

55369 130000 185369 562 330
137940 88900 226840 1580 144

Bàle-Ville 11778 — 11778 7387

Bàle-Campagne 99386 38219 137605 1143 120
Schaffhouse 138475 23262 161737 1264 128
Appenzell-Ext. 1500 87547 89047 720 124

Appenzell-Int. 3050 534 3584 21 170
St-Gall 90075 480173 570248 3434 166
Grisons 24350 Toir colonne 1 24350 1190 21

Argovie 196946 415131 612077 5203 117

Thurgovie 73928 107937 181865 1689 108
96314 5622 101936 1224 84

Vaud 291777 224916
20000

516693
23800

2303
405 593800

Neuchàtel 131526 276099 407625 1908 —

1910:

375748 10662 386410 1100 —

3496834 4126999 7623833 56103
1909:

Différence :

3402338 4339415 7741753 54474 —

4- 94496 +212416 —117920 + 1629 —
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VI. Récapitulation des dépenses totales des cantons et des

communes pour l'enseignement en 1910.

Constructions

CANTONS Cantons Communes TOTAL
Voir

Tableau 111

TOTAL

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich 6865488 8857929 15723417 393333 16116750
Berne 8029215 8677397 16706612 46524 16753136
Lucerne 1074758 1711112 2785870 6200 2792070
Uri 80229 70154 150383 121230 271613
Schwytz 194701 295686 490387 5000 495387;

130162Unterwald-le-Haut 51266 78896 130162 —
Unterwald-le-Bas 26907 78102 105009 — 105009
Glaris 246396 394173 640569 2000 642569,

484470Zoug 198465 286005 484470 - —
Fribourg 1220448 1876143 3096591 80244 3176835
Soleure 880046 1488163 2368209 64889 2433098
Bàle-Ville 4786758 24722 4811480 216015 5027495
Bàle-Campagne 501508 641132 1142640 — 11426401

Schaffhouse 561560 419445 981005 — 981005
Appenzell-Rh. eit. 227964 575612 803576 5355 808931
Appenzell-Rh. bit. 58500 65473 123973 — 123973
Saint-Gall. 1559183 3399367 4958550 46316 5004866
Grisons 980459 1236094 2216553 92331 2308884
Argovie 1505734 3451040 4956774 75949 50327231

Thurgovie 1069706 1214026 2283732 82833 2366565
Tessin 1061606 806420 1868026 13230 1881256
Vaud 3789817 2947060 6736877 165476 69023531
Valais 448061 1151351 1599412 19504 16189161
Neuchàtel 1304107 1665093 2969200 57793 3026993
Genève 3953341 770670 4724011 365770 5089781

1910: 40676223 42181265 82857488 1859992 84717480
1909:

Différence :

39038561 40685812 79724373 2747197 82471570

+1637662 +1495453 +3133115 —887205 +2245910
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VII. Tableau d'ensemble, en chiffres ronds, des dépenses totales

pour l'enseignement en Suisse, en 1910.

A. Dépenses de l'Etat et prestations des communes.

Elats mune's Tolal
en millions de francs

1. Ecole primaire 21 ,o 34,s 55,s
2. Ecoles secondaires inférieures 3,5 4,i 7,6

3. Ecole complémentaire 0,s ^ _
4. Ecoles professionnelles, sans Ecoles normales 4,o ; -.'.
5. Ecoles second, super., arec Ecoles normales. 6,i 0,s 6,9
6. Universités (sans Ecole polyteelmicine, voir Ci) 5,:: — 5^3

Total 40,7 42,2 82,9 82,9

B. Dépenses de l'Etat et des communes pour constructions : 1,9

C. Dépenses de la Confédération (sans frais de constructions).
En millions.

1. Ecole polytechnique fédérale à Zurich 1,5

2. Enseignement professionnel dans les cantons:
d. Sexe masculin 1,4
b. Sexe féminin Ô,s

3. Enseignement agricole dans les cantons 0,3

4. Enseignement commercial dans les cantons 0,9

5. Subvention de l'école primaire 2,i 6,7

Total 91,5

A déduire, parce qu'il est compté deux fois (Ai et Co), le
montant de la subvention à l'école primaire 2,i

Dépenses totales des cantons, des communes et de la
Confédération, en 1910 89,4
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Vm. Dépenses totales pour l'enseignement en Suisse, de 1886-1910.

Années Cantons Communes TOTAL Confédération Constructions * TOTAL

(en millions de francs)

1886 11,20 15,27 26,47 0,82 28,29

1887 11,84 15,51 27,35 0,88 29,23

1888 12,97 17,10 30,07 1,05 32,12

1889 13,23 17,95 31,18 1,08 33,26

1890 13,28 18,29 31,57 1,16 33,73

1891 14,53 19,38 33,91 1,23 36,,4
1892 15,83 20,io- 36,04 L« 38,45

1893 16,99 20,97 37,96 1,49 40,45

1894 16,50 20,72 37,22 1,62 39,84

1895 17,43 20,16 37,59 1,84 40,43

1896 18,93 21,67 40,60 1,94 43,54

1897 20,06 21,74 41, so 2,08 44,88

1898 20,92 22,66 43,58 2,24 46,82

1899 22,70 23,48 46,is 2,41 49,59

1900 24,20 25,77 49,97 2,59 53,50

1901 24,73 2/,00 51,73 2,82 55,55

1902 24,43 28,27 52,70 3,02 56,72

1903 25,73 28,04 53,77 5,29 60,06

1904 26,74 28,13 54,8, 5,39 61,26

1905 28,. 30,. 58,2 5,6 3,5 67,3

1906 29,9 32,2 62,1 5,7 1,4 69,2

1907 32,5 34,9 67,4 3,9 1,3 74,6
1908 34,2 39,o 73,2 6,. 2,i 81,4
1909 36,9 40,6 77,5 6,3 2,7 86,5
1910 38,6 42,2 80,8 6,7 1,0 89,4

1 Constructions d'écoles secondaires supérieures, d'écoles professionnelfes et
d'Universités. Les chiffres exacts n'ayant pu être obtenus qu'à partir de 1905, le
chiffre de 1 million (estimation approximative) est indiqué pour mémoire.
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IX. Dépenses pour les écoles en Suisse, par degrés et par groupes,
de 1886-1909.

Répartition du total des dépenses pour les écoles parmi les

Années

Ecoles primaires

Etat Communes TOTAL

Ecoles

secondaires

Ecoles

complémentaires

et

professionnelles

(en millions)

1885

4,9 12,0

2î ,-¦>

1886 17,5 3,8
1887 5,4 12,7 18,i 3,7

1888 5,6 13,2 18,8 4,i
1889 5,6 14,0 19,6 4,3
1890 5,4 14,3 19,7 4,4
1891 6,3 15,1 21,4 4,6
1892 7,1 15,6 22,7 4,9

1893 7,6 16,1 23,7 O,0

1894 7,5 16,2 23,7 5,i
1895 7,7 16,7 24,4 4,4

1896 8,7 17,2 25,9 4,8
1897 9,2 17,8 27,o 5,o

1898 9,8 18,4 28,2 5,3

1899 11,0 19,. 30,i 5,3

1900 12,0 20,8 32,8 5,2

1901 12,3 21,9 34,2 5,9

1902 12,4 22,7 35,i 5,6
1903 15,0* 21,4 36,4 0,5
1904 15,3 22,2 37,5 5,5

1905 16,3 23,9 40,2 5,9

1906 16,7 25,7 42,4 6,8

1907 17,9 27,9 45,8 6,6
1908 18,8 32,. 50,9 7,2

1909 20,5 33,7 54,2 7,7

1910 21,0 34,8 55,8 7,6

(1.1

m
(1,4

(Lo
(1.-

1,6
1,8

2,2
2,5
2,8

2,8
3,5

4,.
4,2

4,6
5,2

4,9
6,5

5,2
6,7

6.«
6,3

7,3

Ecoles

secondaires

supérieures

Lnirer-

sités

Snken-

rions

fédérales,

j compris
'

l'Ecole

polliceli.

(3,6) L-. 0,8

(3,5) 1,8 0,9

5,4 (4,3) 1,0 1,0

5,6 (4,4) 1,9 1,1

5,6 («•) 1,9 1,2

0,8 (4,2) 2,1 1,2
6,, (4,4) 2,9

2,3

1,4

1,54,7

4,9 2,4 1,6
4,2 2,4 1,8
4,9 2,5 1,9

4,4 2,6 2,1

4,5 2,7 2,2

4,8 2 8i-,8 2,4
4,6 3,0 2,6
4,7 3,. 2,8
4,8 3,1 o,o
5,1 3,5 5,3

5,2 3,7 5,4
3,9 3,8 5,6
5,5 4,3 5,7

5,9 4,5 5,9
6,0 4,8 6,.
6,3 5,1 6,3

6,9 5,3 6,7

A partir de 1903, y compris la subvention fédérale de 2,i millions.
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C. Dépenses de la Confédération pour l'enseignement
dans les cantons.

I. Pour l'enseignement professionnel,

a. Destiné aux jeunes gens.

Sombre

des Subrention
CANTONS

établissements
Dépenses totales Autres subrentions

fédérale

Fr. t'eut. Fr. Cent. Fr.

Zurich 45 1088479 32 613268 54 301771
Berne •. 63 1086014 91 549321 98 260108
Lucerne 10 64649 80 42763 83 21203
Uri 1 3304 15 2204 15 1100
Schwytz 11 23532 31 14735 32 6426
Unterwald-le-Haut 6 6553 99 4474 99 2079
Unterwald-le-Bas 3 4348 47 2961 15 1442
Glaris 10 24873 42 16805 07 8032
Zoug. 5 12917 80 9011 50 3762

Fribourg 17 191700 16 115685 22 52211
Soleure 18 77704 05 43205 93 20666
Bàle-Ville 3 268401 87 162071 11 87370
Bàle-Campagne 9 36662 49 23777 75 11427
Schafihouse 7 22639 23 15547 48 7176
Appenzell-Bh. Ext. 13 27009 28 16493 60 7890
Appenzell-Rh. Int. 1 1023 65 685 — 335
Saint-Gall 40 512554 05 276710 45 135261
Grisons 10 30147 76 20357 — 9751

Argovie 20 119624 — 73068 70 35700
Thurgovie 14 21183 91 13508 10 6817
Tessin 26 113410 10 79036 10 32630
Vaud. 29 137454 35 78478 60 36412
Valais 10 29590 15 19195 20 9710
Neuchàtel 11 557292 49 330530 56 145809
Genève 9 579358 35 368573 65 171719

391 5040430 06 2892470 98 1376807
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II. Enseignement de l'agriculture.

ÉTABLISSEMENTS, COURS Elères

Dépenses

des

cantons

1

Snbreution |

fédérale

j

a. Ecoles théoriques et pratiques
d'agriculture

b. Ecoles agricoles d'hiver
c. Ecoles de fromagerie
d. Ecoles d'agriculture et de viti¬

culture
e. Conférences itinérantes et cours

spéciaux
/. Bourses

1910:
1909:

Différence :

178
874
96

44

Fr.

108014
240619
66739

51237

81298
2700

Fr.

54007
120309

33370

25618

40649
2700

1192
1161

550607
593928

276653
297993

+ 31 — 43321 — 21340

m. Enseignement commercial.

Sombre Snhen- Sombre

ÉTABLISSEMENTS, COURS des
Dépenses tion des

écoles
totales fédérale elères

i

Ecoles de hautes études commer¬
Fr. Fr.

1

ciales 4 178167 51901 308
Ecoles supérieures de commerce 31 1745202 471146 3762
Cours commerciaux complémentaires

:

1. Société suisse des cornilier-
81 664948 236951 10154

2. Différentes sociétés et com-
28 124863 39660 4269

Divers (conférences, cours de va-

1910: 144

— 56874 —

2713180 856532 18493
1909:

Différence :

138

+ 6

2468665 794195 17583

+244515 +62337 +910
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